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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-19 예산액 736,235,000

2024학년도 이리신동초등학교회계 세입 세출, 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 687,003,000원"을  "세입, 세출 각각 736,235,000원"으로 한다.

2박인규 2024년 12월 19일 17시 22분 33초 전북특별자치도교육청 이리신동초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 664,488 542,842 121,646

1.지방교육행정기관이전수입 664,488 542,842 121,646

1.교육비특별회계전입금수입 664,488 542,842 121,646

1.교육비특별회계전입금 664,488 542,842 121,646

1.학교운영비전입금 287,656 287,656 0

2.목적사업비전입금 376,832 255,186 121,646
(성립전_2추)무상급식비지원 : 43,667,000원 *

 1개교 =
43,667,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

5,382,000원 * 1개교 =
5,382,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 지자체 보조금 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

2,715,000원 * 1개교 =
2,715,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 4,131,000

원 * 1개교 =
4,131,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)급식종사원 휴가자 대체인력 인건

비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비지원 : 

1,085,000원 * 1개교 =
1,085,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

(성립전_2추)초등학교 졸업앨범비 지원비 : 

960,000원 * 1개교 =
960,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,356,000원 * 1개교 =
17,356,000

(성립전_2추)방과후교실 및 학급교실 환경개선

비 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,070,000원 * 1개교 =
1,070,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 69,940 142,354 -72,414

1.학부모부담수입 65,299 138,748 -73,449

1.수익자부담수입 65,299 138,748 -73,449

1.급식비 19,247 25,158 -5,911
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,782 16,182 -2,400 교직원급식비  : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.우유급식비 5,465 8,976 -3,511 우유급식비 : -3,511,000원*1식= -3,511,000

2.방과후학교활동비 44,887 111,040 -66,153

1.방과후학교활동비 44,887 111,040 -66,153 특기적성 컴퓨터부 : -14,500,000원*1식= -14,500,000

특기적성 주산암산부 : -5,700,000원*1식= -5,700,000

특기적성 창의과학부 : -2,700,000원*1식= -2,700,000

특기적성 미술부 : -5,500,000원*1식= -5,500,000

특기적성 영어부 : -8,923,000원*1식= -8,923,000

특기적성 댄스부 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

특기적성 바이올린부 : -4,600,000원*1식= -4,600,000

특기적성 창의과학재료비 : -560,000원*1식= -560,000

특기적성 미술부재료비 : -300,000원*1식= -300,000

특기적성 조리실습부  : -5,800,000원*1식= -5,800,000

특기적성 조리실습부재료 : -3,700,000원*1식= -3,700,000

특기적성 영어부교재비 : -2,070,000원*1식= -2,070,000

특기적성 놀이체육부 : -6,800,000원*1식= -6,800,000

3.졸업앨범비 1,165 2,550 -1,385

1.졸업앨범비 1,165 2,550 -1,385 졸업앨범비 : -1,385,000원*1식= -1,385,000

4.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 4,641 3,606 1,035

1.사용료및수수료 1,097 1,080 17

1.사용료및수수료 1,097 1,080 17

1.사용료 1,097 1,080 17 체육시설사용료 : 17,000원*1식= 17,000

2.기타행정활동수입 3,544 2,526 1,018

1.이자수입 2,450 2,000 450

1.이자수입 2,450 2,000 450 이자수입 : 450,000원*1식= 450,000

2.기타행정활동수입 1,094 526 568
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,094 526 568 수도전기광열비 : 568,000원*1식= 568,000

3.기타수입 1,807 1,807 0

1.전년도이월금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

1.순세계잉여금 1,807 1,807 0

세입합계 736,235 687,003 49,232
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,244 10,944 3,300

1.기타 교직원보수 8,576 5,276 3,300

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.기타수당 5,800 2,500 3,300

1.[초]교육공무직원인건비 4,300 2,500 1,800

1.공무직인건비 4,300 2,500 1,800 미화원인건비 : -600,000원*1식= -600,000

초과근무수당 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

2.[초]장애인고용장려금 1,500 0 1,500

1.일반수용비 176 0 176
(성립전_2추)[목]환경개선물품구입비 : 

176,000원*1식=
176,000

2.전기요금 1,094 0 1,094
(성립전_2추)[목]전기요금 : 1,094,000원

*1식=
1,094,000

3.비품구입비 230 0 230
(성립전_2추)[목]환경개선비품구입비 : 

230,000원*1대=
230,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,668 5,668 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,168 4,168 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원 자치활동 1,030 1,030 0

1.교직원복지비 230 230 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교직원 워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교직원 복지증진 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

5.[초]교직원 퇴임행사운영 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

6.[초]교원안심서비스지원 588 588 0

1.일반수용비 588 588 0

2.학생복지/교육격차 해소 184,931 140,554 44,377

1.급식 관리 152,331 107,529 44,802

1.학교급식운영 152,331 107,529 44,802

1.[초]급식재료구입비 110,671 60,158 50,513

1.급식용식재료비 110,671 60,158 50,513
(성립전_2추)[목]식품비 : 43,667,000원*1

식=
43,667,000

(성립전_2추)[목]친환경농산물지원금 : 

4,131,000원*1식=
4,131,000

(성립전_2추)[목]우수농축수산물부식비 : 

2,715,000원*1식=
2,715,000

2.[초]우유급식비 5,465 8,976 -3,511

1.우유급식비 5,465 8,976 -3,511
[수익자]급식용우유대금 : -3,511,000원*1

식=
-3,511,000

3.[초]급식운영비 12,625 15,025 -2,400

1.일반수용비 8,100 10,100 -2,000
[수익자]급식소모품구입비 : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 4,100 4,500 -400 [수익자]가스요금 : -400,000원*1식= -400,000

4.기타공공요금 25 25 0

4.[초]급식기구확충비 12,480 12,480 0

1.비품구입비 12,480 12,480 0

5.[초]대체인건비 8,340 8,140 200

1.기간제근로자인건비 8,340 8,140 200 대체인력인건비 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_2추)[목]대체인력인건비 : 

500,000원*1명 =
500,000

6.[초]급식운영비(자체) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.[초]급식종사자폐암검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.보건관리 17,526 17,526 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,340 6,340 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,785 1,785 0

1.학생복지비 1,785 1,785 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[초]학교방역비 지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]보건교육운영 1,525 1,525 0

1.운영수당 1,025 1,025 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]여학생 위생용품 지원비 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.학교환경위생관리 11,186 11,186 0

1.[초]먹는물관리 3,371 3,371 0

1.일반수용비 3,371 3,371 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기 운영비지원 6,825 6,825 0

1.일반수용비 6,825 6,825 0

3.학생복지 15,074 15,499 -425

1.교육복지우선 5,750 5,750 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,750 5,750 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 4,770 4,770 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 9,324 9,749 -425

1.[초]졸업앨범제작 2,380 2,805 -425

1.교육운영비 2,380 2,805 -425 [수익자]학생용 : -1,385,000원*1식= -1,385,000

(성립전_2추)[목]졸업앨범비지원 : 80,000

원*12명=
960,000

2.[초]입학지원금 지원 6,600 6,600 0

1.학생복지비 6,600 6,600 0

3.[초]교과용도서지원 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.기본적 교육활동 138,789 137,996 793

1.교과 활동 118,452 117,146 1,306

1.교과활동지원 69,240 68,820 420

1.[초]학습준비물구입 6,280 6,280 0

1.학습준비물 6,280 6,280 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,620 4,620 0

1.운영수당 4,305 4,200 105
[목]기초학력학습지원튜터강사비 : 

105,000원*1식=
105,000

2.교육운영비 315 420 -105 교육용소모품구입 : -105,000원*1식= -105,000

4.[초]미래수업학년 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

5.[초]솜리골 원도심학교 운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,240 3,100 -860
[목]노력중점활동지원강사비 : -860,000원

*1식=
-860,000

2.교육운영비 3,260 2,400 860
[목]노력중점활동지원체험비 : 860,000원

*1식=
860,000

6.[초]원도심학교활성화 운영 

지원
25,000 25,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
[경상]교육환경개선사업비 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

2.운영수당 8,490 7,000 1,490
[경상]감성문화의달강사비 : 1,490,000원

*1식=
1,490,000

3.교육운영비 16,359 16,800 -441
[경상]감성문화의달강사비 : -863,000원*1

식=
-863,000
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[경상]감성문화의달체험비(놀자/1~2학년)

 : -761,000원*1식=
-761,000

[경상]교원역량강화활동비 : 220,000원*1

식=
220,000

[경상]학예회운영지원 : 987,000원*1식= 987,000

[경상]현장체험학습비 : -24,000원*1식= -24,000

4.목적사업업무추진비 151 200 -49 [경상]협의회비 : -49,000원*1식= -49,000

7.[초]교과보충 프로그램 운영 7,380 6,960 420

1.기타수당 7,290 6,870 420
(성립전_2추)[목]교과보충프로그램강사비

 : 30,000원*14시간=
420,000

2.교육운영비 90 90 0

8.[초]두드림학교운영 5,960 5,960 0

1.운영수당 3,560 3,150 410
[목]교과보충프로그램강사비 : 410,000원

*1식=
410,000

2.교육운영비 2,345 2,660 -315 [목]두드림학교운영비 : -705,000원*1식= -705,000

[목]통합진단검사 : 390,000원*1식= 390,000

3.목적사업업무추진비 55 150 -95 [목]협의회비 : -95,000원*1식= -95,000

9.[초]수업나눔 실천교사제 운

영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

10.[초]인성교육중점학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

11.[초]개정교육과정적용학교워

크숍
1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

12.[초]수업나눔 선도교사제 운

영
500 500 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 200 200 0
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3.교육운영비 80 80 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.일반수용비 0 100 -100 과학폐기물품처리비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 0 200 -200 과학교육용품 : -200,000원*1식= -200,000

3.비품구입비 800 500 300 과학교구확충 : 300,000원*1식= 300,000

2.[초]학습준비물지원 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

3.체육 교과활동 4,490 4,490 0

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]수상안전교육운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.[초]전문스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어 교과활동 3,640 3,730 -90

1.[초]교과운영 640 730 -90

1.교육운영비 640 730 -90 영어체험차량비 : -90,000원*1식= -90,000

2.[초]초등영어학습프로그램 운

영
3,000 3,000 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

6.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 운영지원 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

7.유치원 교과활동 31,682 30,306 1,376

1.[유]교과운영 7,135 6,916 219

1.기타수당 540 540 0

2.일반수용비 600 600 0

3.운영수당 1,850 1,880 -30
[경상]독서지도강사비(자율선택) : 

-130,000원*1식=
-130,000

성폭력예방교육강사비 : 100,000원*1식= 100,000

4.교육운영비 3,445 3,196 249 교재교구구입 : 119,000원*1식= 119,000

[경상]독서지도교재비(자율선택) : 

-120,000원*1식=
-120,000

[경상]수업 및 학습용품(자율선택) : 

250,000원*1식=
250,000

6.도서구입비 700 700 0

2.[유]학습준비물지원 70 70 0

1.학습준비물 70 70 0

3.[유]유아학비지원금 3,600 2,400 1,200

1.교육운영비 3,600 2,400 1,200
(성립전_2추)교육과정지원비 : 300,000원

*1교 =
300,000

(성립전_2추)교육과정지원비 : 600,000원

*1교 =
600,000

(성립전_2추)방과후과정지원비 : 300,000

원*1교 =
300,000

4.[유]행사운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

5.[유]현장학습 5,865 5,865 0

1.교육운영비 5,865 5,865 0

6.[유]특성화교육 5,245 5,200 45

1.기간제근로자인건비 40 100 -60 기관부담금 : -60,000원*1식= -60,000

2.운영수당 5,205 5,100 105 강사료 : 105,000원*1식= 105,000

7.[유]3세대하모니자원봉사자운

영
8,085 8,085 0

1.운영수당 8,085 8,085 0

8.[유]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 540 540 0
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2.일반업무추진비 60 60 0

9.[유]유치원운영 512 600 -88

1.학생복지비 512 600 -88 위생용품구입 : -88,000원*1식= -88,000

8.정보교과활동 2,400 2,800 -400

1.[초]교과운영 2,400 2,800 -400

1.교육운영비 2,400 2,800 -400 교육용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

2.창의적 체험활동 20,337 20,850 -513

1.자율활동 11,817 12,070 -253

1.[초]학생회활동지원 6,550 6,550 0

1.학생복지비 4,550 4,550 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]과학경연대회 1,478 1,600 -122

1.교육운영비 1,478 1,600 -122 과학의날행사용품 : -26,000원*1식= -26,000

대회출전경비 및 용품 : -96,000원*1식= -96,000

4.[초]체육대회 89 220 -131

1.교육운영비 89 220 -131 대회출전경비 : -131,000원*1식= -131,000

5.[초]민주시민교육운영지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 5,200 5,460 -260

1.[초]수학여행 5,200 5,460 -260

1.여비 0 200 -200 인솔교사경비(숙식비) : -200,000원*1식= -200,000

2.교육운영비 5,200 5,260 -60
인솔교사경비(입장료 및 체험비) : 

-60,000원*1식=
-60,000

3.동아리활동 2,900 2,900 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.진로활동 420 420 0

1.[초]자기이해활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.선택적 교육활동 229,238 231,002 -1,764

1.방과후학교 운영 216,616 218,592 -1,976

1.방과후학교운영 125,687 153,440 -27,753

1.[초]방과후학교운영지원 16,000 16,000 0

1.전기요금 4,880 2,880 2,000 [경상]전기요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교육운영비 10,640 12,640 -2,000 [경상]교재교구비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0

2.[초]방과후 자유수강권 지원 24,000 24,000 0

1.교육운영비 24,000 24,000 0

3.[초]특기적성교육(수익자) 44,887 111,040 -66,153

1.교육운영비 44,887 111,040 -66,153 놀이체육부강사비 : -6,800,000원*1식= -6,800,000

미술부강사비 : -5,500,000원*1식= -5,500,000

미술부재료구입 : -300,000원*1식= -300,000

바이올린부강사비 : -4,600,000원*1식= -4,600,000

댄스부강사비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

영어부강사비 : -8,923,000원*1식= -8,923,000

영어부교재구입 : -2,070,000원*1식= -2,070,000

조리실습부강사비 : -5,800,000원*1식= -5,800,000

조리실습부재료구입 : -3,700,000원*1식= -3,700,000

주산암산부강사비 : -5,700,000원*1식= -5,700,000

창의과학부강사비 : -2,700,000원*1식= -2,700,000

창의과학부재료구입 : -560,000원*1식= -560,000

컴퓨터부강사비 : -14,500,000원*1식= -14,500,000

4.[초]늘봄실무사 사무환경지원 2,400 2,400 0
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1.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[초]맞춤형프로그램운영비(초

1)
8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_2추)[목]맞춤형프로그램운영비(초

1) : 8,400,000원*1식=
8,400,000

6.[초]늘봄프로그램교실환경조

성
30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)[목]교실환경개선비 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

2.돌봄교실운영 31,049 23,672 7,377

1.[초]돌봄교실운영 26,084 18,707 7,377

1.공무직인건비 185 185 0

2.기타수당 0 120 -120 [목]대체인력인건비 : -120,000원*1식= -120,000

3.교육운영비 25,739 18,202 7,537
(성립전_2추)[목]위탁운영비 : 35,000원

*31일=
1,085,000

[목]운영물품구입 : 160,000원*1식= 160,000

(성립전_2추)[지자체]위탁운영비 : 

910,000원*1식=
910,000

(성립전_2추)[목]간식비 : 2,000원*23명

*117일=
5,382,000

4.비품구입비 160 200 -40 [목]운영비품구입 : -40,000원*1식= -40,000

3.[초]돌봄교실 환경개선비 4,965 4,965 0

1.비품구입비 4,965 4,965 0

3.유치원방과후과정운영 59,880 41,480 18,400

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
37,716 19,140 18,576

1.기간제교원인건비 34,719 17,661 17,058 (성립전_2추)인건비 : 15,837,930원*1명 = 15,838,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,070,000원

*1명 =
1,070,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 150,000원*1

명 =
150,000

2.기간제교원법정부담금 2,997 1,479 1,518
(성립전_2추)4대보험부담금 : 1,517,160*1

명 =
1,518,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
724 900 -176

1.기타수당 24 200 -176 담임교사초과근무수당 : -176,000원*1식= -176,000

2.교육운영비 700 700 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영

지원
3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

4.[유]유치원 생태놀이공간조성 17,500 17,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,500 17,500 0

2.독서활동 12,622 12,410 212

1.독서활동운영 12,622 12,410 212

1.[초]도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.[초]도서관운영 962 750 212

1.교육운영비 532 750 -218 운영용품구입 : -218,000원*1식= -218,000

2.비품구입비 430 0 430 도서관비품구입 : 430,000원*1식= 430,000

3.[초]학부모자원봉사자 운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

4.[초]책꾸러미지원 2,160 2,160 0

1.학생복지비 2,160 2,160 0

5.교육활동 지원 44,582 37,106 7,476

1.교무업무 운영 9,090 9,090 0

1.교무학사운영 9,090 9,090 0

1.[초]교무학사운영 2,710 2,710 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,260 2,260 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

2.생활지도운영 17,012 14,292 2,720

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,900 3,900 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]학교폭력예방 운영학교 

지원
2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학생안전교육 4,392 1,672 2,720

1.[초]안전교육 4,392 1,672 2,720

1.일반수용비 520 0 520 교통안전관련용품구입 : 520,000원*1식= 520,000

2.운영수당 264 0 264 [목]안전교육강사비 : 264,000원*1식= 264,000

3.교육운영비 3,608 1,672 1,936
[목]체험중심안전활동비 : -264,000원*1식

=
-264,000

(성립전_2추)[목]체험중심안전활동비 : 

22,000원*100명=
2,200,000

3.학습지원실 운영 6,174 6,174 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,974 5,974 0

1.[초]학교정보화지원 5,974 5,974 0

1.교육운영비 5,774 5,774 0

2.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 12,306 7,550 4,756

1.교육환경개선 12,306 7,550 4,756

1.[초]PC구입 10,306 5,550 4,756

1.비품구입비 10,306 5,550 4,756 비디오프로젝터구입 : 4,756,000원*1식= 4,756,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 124,451 129,401 -4,950

1.학교기관 운영 42,442 37,564 4,878

1.부서기본운영 32,146 27,268 4,878

1.[초]교장실운영 8,354 7,904 450

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 2,250 1,800 450 관내외출장여비 : 150,000원*1명*3월= 450,000

3.일반업무추진비 1,804 1,804 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,312 8,324 2,988

1.일반수용비 8,002 5,494 2,508 복사용지,토너등 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

사무 및 운영용품 : 508,000원*1식= 508,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 2,400 1,920 480 관내외출장여비 : 40,000원*4명*3월= 480,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 12,480 11,040 1,440

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.여비 7,200 5,760 1,440 관내외출장여비 : 40,000원*12명*3월= 1,440,000

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 10,296 10,296 0

1.[유]유치원운영 10,296 10,296 0

1.일반수용비 4,532 4,532 0

2.전기요금 4,544 4,544 0

3.상하수도료 540 540 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 78,009 87,837 -9,828

1.학교시설장비유지 78,009 87,837 -9,828

1.[초]공공요금및제세공과금 36,354 43,654 -7,300

1.전기요금 25,432 30,432 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.상하수도료 4,100 5,400 -1,300 상하수도요금 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

3.기타공공요금 6,822 7,822 -1,000 전화요금,우편요금등 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]연료비 320 320 0

1.연료비 320 320 0

3.[초]시설관리용역 5,929 5,929 0

1.일반수용비 5,929 5,929 0

4.[초]시설일반관리 15,268 16,118 -850

1.일반수용비 15,268 16,118 -850 폐기물처리비 : -350,000원*1식= -350,000

화단식재용초화류구입 : -500,000원*1식= -500,000

5.[초]화장실관리 1,520 1,220 300

1.일반수용비 1,520 1,220 300 화장실소모품구입 : 300,000원*1식= 300,000

6.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

7.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

8.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.[초]안전난간설치 12,222 14,200 -1,978

1.일반수용비 12,222 14,200 -1,978 [목]안전난간설치 : -1,978,000원*1식= -1,978,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]익산학부모공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 840 840 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 736,235 687,003 49,232
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